Die bei der Drucklegung noch nicht endgultig festgelegten Veran-

staltungstermine werden jeweils in der Presse veréffentlicht.
- TERMINANDERUNG VORBEHALTEN -

Ortsbiirgermeister

Feuerwehr
Jugendraum
Aikido

DRK
Gefliigelzuchtverein

Krankenpflegeverein
Landfrauenverein

Naturfreunde
Schiitzenverein

Tus$ Gerolsheim
VdK Gerolsheim
Kampfkunstzentrum

Kath. Kirchenchor
Kath. Pfarrgemeinde
Prot. Pfarrgemeinde
CDU Gerolsheim
FWG Gerolsheim
SPD-Ortsverein

Ortskartell Gerolsheim
Ortskartell (Stellvertreter)

Forderverein St. Florian e.V.
Forderverein KiGa Naseweis e.V.

Bauern- und Winzerschaft

|GG Interessen Gemeinschaft
Kunstkreis Gerolsheim

Ménnergesangverein

Kath. Frauengemeinschaft
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Erich Weyer
Irmgard Gurdan
Peter Palm
Reinhold Kuales
Jirgen Heil
Anette Dimmler
Max Ketisch

Lisa Dechert-Damian
Gerald Binder
Irmgard Gurdan
Gerhard Keller
Marco Arenth
Klaus May
Ginther Hornung
Helma Weyer
Peter WeiBmann
Jennifer Redweik
Franz Schreck
Edgar Geipel

Evi Heinrich
Dieter Ebner
Monika Engelhard
Dieter Sturm
Andreas Rubel
Jutta Fang
Herbert Miiller
Erich Weyer
Volker Rossel

Telefon

06238 - 2907

06238 - 3703

06238 - 3472
0178- 3788003

06238 - 3076

06241 - 43051
06238- 920371
06322 - 9663266

06238 - 3147
06238 - 3703
06238 - 3350

06863« 5057176
06238 - 926444
06238 - 4193
06238 - 2907
06238- 517003

0173~ 9305787

0176 - 32084987
06359- 807714
06238 - 3485
06238~ 929085
06238- 926925

06238 - 3120
06239 - 1278
06238 - 2500
06238 - 989090
06238 - 2907
06238 - 46 58

Sprechstunde im Rathaus - Mittwoch 17.30 - 18.30 Uhr . 0 62 38 - 7 05
Einwohnerzahl, Stand November 2017, 1811 Einwohner

Ortskartell - Gemeinde Gerolsheim - Vors. Irmgard Gurdan
Offsetdruckerei Dieter Scholles GmbH, HeBheim

GEROLSHEIM -

am FuBe des Palmbergs

Acht Kilometer ostlich von Griinstadt liegt am Rande des Palmberg-
riickens, die rund 1800 Einwohner groBe Gemeinde Gerolsheim.

Schon 985 wird der Ort als ,Geroltesheim® erstmals als Gemarkung des
Klosters WeiBenburg erwéhnt. Der gesamte Klosterbesitz fiel 991 an den
Salierherzog Graf Otto im Wormsgau. Die Bischofe von StraBburg, die
Grafen von Leiningen und die Herren von Ingelheim waren im Laufe der
Zeit die Gerolsheimer Herrschaft. Der Kurfiist von der Pfalz machte den
Ort den Herren von Hauben und denen von Dalberg zum Lehen.

Tiefpunkt der Ortsgeschichte war der 30jahrige Krieg, die Bevélkerung
wurde auf 13 Personen durch Raub und Brandschatzung sowie durch
die Pest dezimiert. Die Aufnahme von Glaubensflichtlingen aus den
Niederlanden, Frankreich und der Schweiz lieB die Gemeinde bis zur
zweiten Halfte des 17. Jahrhunderts wieder aufbliithen.

1705 kam das Dorf an das kurpfélzische Unteramt Freinsheim. Das
Gemeinde-Rathaus, ein Putzbau, stammt aus dem Jahr 1580, seit 1541
filhrt Gerolsheim ein eigenes Siegel. Einige interessante Fachwerkh&user
mit typischen schmuckreichen Hoftoren aus dem 17. und 18. Jahrhundert
geben dem nach dem Krieg modern ausgebauten Ort ein bisschen vom
alten historischen Geprage.

Die geistliche Vergangenheit wird durch die beiden Kirchen
dokumentiert. Der Turm der katholischen Kirche, St. Leodegar geweiht,
stammt aus dem 15. Jahrhundert. In der Reformationszeit war die
Kirche simultan genutzt. Der Neubau von 1840-43 ist neoromanisch. Die
protestantische Kirche wurde 1835 erbaut (Architekt: August von Voit,
der Architekt von Bayernkonig Ludwig). Ihr Inneres ist von klassizistischer
Strenge gepréagt.

Die Bevolkerung findet Arbeit vor allem in den nahen Industriegebieten
Frankenthal und Ludwigshafen/Mannheim. Durch Zuzug erreichte
Gerolsheim die heutige GréBe und Bedeutung als Wohngemeinde. Im Ort
existieren Kleingewerbe, Bauern- und Winzerbetriebe. Im Bad Dirkheimer
Forst besitzt die Gemeinde 57 Hektar Wald.

Die Gemarkung umfasst 95 Hektar Weinberge. Weinbau ist seit 1229
nachgewiesen, in der Umgebung wird er schon im 8. Jahrhundert
urkundiich genannt, was deshalb auch fiir Gerolsheim zutreffen durfte.
GroBter Weinproduzent ist die Gebiets-Winzergenossenschaft Palmberg,
1958 gegriindet. Je zur Halfte auf Gerolsheimer und Laumersheimer
Gebiet, gehort sie zu den groBen Rotweinproduzenten der Deutschen
WeinstraBe.
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Januar
05.01.

10.01.
13.01.
13.01.
15.01.
18.01.
27.01.-28.01.
29 Ol

Februar
04.02.
08.02.
4 210D
14.02.
15.02.
16.02.
18.02.
24.02.
26.02.

Marz
02.083.
03.03.
05.03.
09.03.
10.03.
ko
12.03
14.03.
15.03,
23.08.
23.03.
2503,
26.03.
24.03. - 02.04.

April
09.04.
11.04.
11.04.
13.04.
19.04.
22.04.
23.04.
23.04.
25.04.
26.04.
28.04.- 01.05.

SPD

Prot. Kirchengemeinde
Gemeinde
Jugendfeuerwehr
Gemeinde
Durk/Schoppler
Aikido

Gemeinde

TuS

‘TuS

Gemeinde

Prot. Kirchengemeinde
Durk/Schéppler

MGV

Naturfreunde
Schutzenverein
Gemeinde

Kath. Kirchengemeinde
Karate

Ortskartell

GvVz

Forderverein KiGa
Ortskartell

Gemeinde

Prot. Kirchengemeinde
Dirk/Schoppler

SPD

Karate

Prot. Kirchengemeinde
Gemeinde
Schutzenverein

Gemeinde

Landfrauen

Prot. Kirchengemeinde
Forderverein St. Florian
Dirk/Schoppler
Naturfreunde

Karate

Gemeinde

Karate

Gemeinde

Feuerwehr ,Bambini

Mitgliederversammiung/
Jahresabschluss
Seniorennachmittag
Jahresempfang
Christbaumsammlung
Rathaus-Senioren
Monatsfahrt

Lehrgang mit MVV
Rathaus-Senioren

Kindermaskenball
Schmutziger Donnerstag
Rathaus-Senioren
Seniorennachmittag
Monatsfahrt
Jahreshauptversammlung
Wanderung
Jahreshauptversammlung
Rathaus-Senioren

Okum. Weltgebetstag
EDO Spezialtraining Grappling
Schneemannbauen
Jahreshauptversammlung
Flohmarkt

Stabaus
Rathaus-Senioren
Seniorennachmittag
Monatsfahrt
Jahreshauptversammlung
Generalversammlung
Konfirmation
Rathaus-Senioren
Ostereierschiessen

Rathaus-Senioren
Jahreshauptversammlung
Seniorennachmittag
Jahreshauptversammlung
Monatsfahrt

Wanderung

Anfangerkurs Karate und EDO
Rathaus-Senioren
Anféangerkurs Karate und EDO
Seniorenfahrt

Jugendfreizeit

Mai
05.05.
05.05. - 09.05.
06.05.
07.05.
09.05.
09.05.
10.05.
15.05. - 18.05.
05
18.05. - 21.05.
26.05.

Juni
01.06.
04.06.
09.06.
09.06. - 10.06.
10.06.
10.06.
11.06.
13.06.
17.06.
18.06.
21.06.
22.06. - 23.06.
23.06.

Juli
01.07.
02.07.
16.07.
19.07.
27.07. - 28.07.
27.07. - 02.08.

August
04.08. - 05.08.
08.08.

10.08.

13.08.

16.08.

25.08.

26.08.

27.08.

23.08. - 30.08.

September

06.09.
08.09.
08.09.

Karate

Landfrauen
Winzergenossenschaft Palmberg
Gemeinde
Naturfreunde

Prot. Kirchengemeinde
TuS

TuS

Durk/Schoppler
Aikido

KiGa

Gemeinde

Gemeinde
Schutzenverein
Férderverein Feuerwehr
Jugendfeuerwehr Bambini
Spargelhof Schreiber
Spargelhof Schreiber
Prot. Kirchengemeinde
TuS

Gemeinde
Durk/Schoppler

TuS

VdK

Naturfreunde
Gemeinde
Gemeinde
Durk/Schoppler
MGV
Schutzenverein

Spargelhof Schreiber
Prot. Kirchengemeinde
FWG

Gemeinde
Durk/Schoppler

Aikido

FWG

Gemeinde
Durk/Schoppler

Gemeinde
Schitzenverein
Forderverein KiGa

Vereinsmeisterschaften/Grillfest
5-Tagefahrt - Comersee

Tag der offenen Tur
Rathaus-Senioren
Jahreshauptversammlung
Seniorennachmittag

Vatertag beim TuS
Freizeitkegelturnier
Monatsfahrt

Pfingstzeltlager Ludwigswinkel
Sommerfest

Jugendfahrt
Rathaus-Senioren
WesternschieBen

Bierfest

Tag der offenen Tir - Spielfest
Spargelbrunch
After-Work-Party
Seniorennachmittag
Leichtathletik-Kindersporifest
Rathaus-Senioren
Monatsfahrt

Fischerfest
Mitgliederversammlung/Grillfest

Wanderung
Rathaus-Senioren
Rathaus-Senioren
Monatsfahrt
Brunnenfest
Jugendlager

Erdbeere kisst Kirbis - Fest
Seniorennachmittag
Mitgliederversammlung
Rathaus-Senioren
Monatsfahrt
Fachverbandslehrgang
Weinprobe am Rebstock
Rathaus-Senioren

GroBe Fahrt

Senoirenfahrt
Kénigsschiessen
Flohmarkt

10.09.

12.09.

16.09.

20.09. /
21.09. - 24.09,
23.09.

24.09.

28.09. - 30.09.

Oktober
08.10.

10.10.

810

18.10.

19.10. - 21.10.
22.10.

29.10.

31.10.

B0

November
03.11. - 04.11.
(0lsuall
10.11. - 11.11.
Tk

4

Sl

8l

jli8at

19.11.

2341 -124.11.
25.11.

Dezember
03.12.

08.12. - 09.12.

20.12.
22012,
20125 30112,

Gemeinde

Prot. Kirchengemeinde
Naturfreunde
Durk/Schoéppler
Gemeinde

Gemeinde

Gemeinde

Aikido

Gemeinde

Prot. Kirchengemeinde
TuS

Durk/Schoppler
REGIO-ART
Gemeinde

Karate

Karate

Weingut Muller/Jugendfeuerwehr

GvVZ

Gemeinde

Spargelhof Schreiber
IGG

Prot. Kirchengemeinde
Durk/Schoppler
Gemeindeverwaltung
Naturfreunde
Gemeinde

IGG

Kath. Kirchengemeinde

Gemeinde

Landfrauen
Forderverein Feuerwehr
Schutzenverein

Aikido

Prot. Kirchengemeinde
VdK

Karate

Durk/Schéppler
MGV
TuS

Rathaus-Senioren
Seniorennachmittag
Wanderung

Monatsfahrt

Gerolsheimer Weinkerwe
Gerolsheimer Kerweumzug
Seniorennachmittag beim TuS
Lehrgang

Rathaus-Senioren
Seniorennachmittag
Oktoberfest

Monatsfahrt

Kunstausstellung
Rathaus-Senioren
Anféangerkurs Karate und EDO
Anfangerkurs Karate und EDO
Halloween

Geflligelausstellung -
Rathaus-Senioren
Winterfest
Martinsumzug
Seniorennachmittag
Monatsfahrt
Volkstrauertag
Wanderung
Rathaus-Senioren
Weihnachtsmarkt
Missionskaffee

Jahresabschlussfeier der
Senioren

Fahrt zum Weihnachtsmarkt
Nikolausfeier
Inthronisierung Schiitzenkdnig/
Jahresabschluss
Weihnachtslehrgang
Seniorennachmittag
Weihnachtsfeier
Jahresausklang mit
Teezeremonie

Monatsfahrt

Weihnachtsball

Eichbaum Cup Kegelturnier

Ortskartell Gerolsheim, Irmgard Gurdan, Obergasse 26a, Tel. 062 38-37 03
Stellvertreter, Peter Palm, HauptstraBe 46, Tel. 06238-3472
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